
vademecum studenta

grzbiet 6mm @ 120 stron

www.keytext.com.pl

Adam Oleksiuk

Jacek Białek

Adam Oleksiuk

Jacek Białek

MAKRO
EKONOMIA
MAKRO
EKONOMIA

M
A

K
RO

EKO
N

O
M

IA
A

d
am

 O
leksiuk, Jacek B

iałek

Adam Oleksiuk – dr nauk ekonomicznych, pracownik nau-
kowo -dydaktyczny wyższych uczelni, konsultant, trener. Ab-
solwent Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego. 
Pracę doktorską z ekonomii obronił w Kolegium Zarządzania 
i Finansów Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Ponad-
to ukończył Podyplomowe Studia Akademii Rozwoju Re-
gionalnego Europejskiego Centrum Studiów Regionalnych 
i Lokalnych (EUROREG) Uniwersytetu Warszawskiego. Autor 
i współautor publikacji naukowych i dydaktycznych o tema-
tyce ekonomicznej, w tym książek i podręczników.

Jacek Białek – mgr zarządzania i marketingu, absolwent 
studiów MBA (Program Uniwersytetu Warszawskiego i Uni-
versity of Illinois At Urbana Champaign), stypendysta Joint 
Vienna Institute (Applied Economic Policy Course). Urzędnik 
służby cywilnej z wieloletnim doświadczeniem zawodowym 
z zakresu analiz makroekonomicznych. Ukończył Podyplo-
mowe Studia Akademii Rozwoju Regionalnego Europejskie-
go Centrum Studiów Regionalnych i Lokalnych (EUROREG) 
Uniwersytetu Warszawskiego.
Autor i współautor artykułów naukowych i popularnonauko-
wych o tematyce ekonomicznej.

*  *  *

Układ pracy jest czytelny i dostosowany do przyjętego przez autorów celu, a mia-
nowicie próby przygotowania materiału pomocniczego, który umożliwiłby stu-
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OD AUTORÓW

Opracowanie, które oddajemy Państwu, powstało z myślą o uczynieniu zajęć 
z  makroekonomii bardziej przejrzystych i łatwiejszych do przyswojenia. Zdajemy 
sobie bowiem sprawę z tego, iż czas poświęcony na ten przedmiot na uczelniach 
(przede wszystkim szczebla licencjackiego) jest niewspółmiernie krótki w stosun-
ku do rozbudowanego programu zajęć z tego przedmiotu. Typowy podręcznik 
do  makroekonomii o objętości co najmniej 300 stron także nie umniejsza uczą-
cym się problemów.

Świadomi tego podjęliśmy próbę przygotowania materiału pomocniczego, 
który umożliwiłby studentom sprawne poruszanie się po podstawowych proble-
mach  makroekonomii i stanowił jednoczesne powtórzenie najważniejszych treści 
omawianych na wykładach i zajęciach. Nie rościmy sobie prawa do kompleksowej 
prezentacji zagadnień makroekonomicznych, wykraczających poza określone  
przez nas niezbędne wymagania wobec studentów. Nie jest jednak naszym zamy-
słem przygotowanie konspektu, który jedynie umożliwi im zaliczenie przedmiotu. 
Wręcz przeciwnie, ograniczając zakres poruszanych zagadnień, wyrażamy nadzie-
ję, że wywołamy tym u odbiorcy  potrzebę  poszerzenia  zdobytej na zajęciach dy-
daktycznych wiedzy o zjawiskach makroekonomicznych. 

W toku naszej przygody akademickiej z zagadnieniami ekonomicznymi znaj-
dowaliśmy się po obu stronach katedry i w obu przypadkach  poszukiwaliśmy  
optymalnych źródeł wiedzy na temat owych zagadnień. Poszukiwania te zostały 
uwieńczone odnalezieniem dwóch podręczników:  Economics. Principles and Poli-
cy  Williama Baumola i Allana Blindera oraz Principles of Economics Gregory Man-
kiwa wraz z materiałem do ćwiczeń, zawierającym syntezę wykładu. 

Przekazywana Państwu książka stanowi  dostosowaną do polskich realiów 
syntezę ujęć dydaktycznych zaprezentowanych m.in. w wyżej wymienionych 
podręcznikach, uwzględniającą zdiagnozowane w toku pracy dydaktycznej po-
trzeby studentów kursu  makroekonomii. Składa się z dziesięciu wykładów, a ca-
łość kończy zbiór pytań sprawdzających  wiedzę przyswojoną w trakcie  studio-
wania  przygotowanego przez nas materiału.
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1. MAKROEKONOMIA

I   PRODUKT KRAJOWY BRUTTO

 Ekonomia jest to nauka, której przedmiotem zainteresowania są zachowania 
podmiotów gospodarczych związane z wykorzystywaniem ograniczonych środ-
ków ( zasobów), którymi podmioty te dysponują w sferze  produkcji, podziału, 
wymiany i  konsumpcji.  Ekonomia dąży do sformułowania teorii racjonalnego go-
spodarowania rzadkimi zasobami, mającymi alternatywne zastosowanie. 

Owo „wykorzystywanie” jest określane przez fakt, że zasoby (środki), jakimi 
dysponują poszczególne podmioty, cechuje ograniczoność (rzadkość), defi nio-
wana jako różnica między ilością dóbr i  usług potrzebnych ludziom do zaspoko-
jenia potrzeb a możliwością ich wytworzenia. 

 Makroekonomia stanowi dział  ekonomii, który stawia sobie za cel badanie zjawisk 
obejmujących całą gospodarkę. To właśnie w ramach  makroekonomii analizowane 
są wzajemne powiązania między takimi wielkościami ( agregatami), jak  konsump-
cja i  inwestycje,  dochód narodowy, dochody i wydatki   budżetu państwa, poziom 
 cen czy poziom  zatrudnienia i   bezrobocia. W odróżnieniu od  mikroekonomii – któ-
ra podkreśla zasadniczo sprawność mechanizmów rynkowych –  makroekonomia 
koncentruje się na ich zawodności i tym samym podkreśla nieodzowność inter-
wencji państwa jako sposobu na bardziej efektywne wykorzystanie dostępnych 
w danej gospodarce  rzadkich  zasobów. Specjaliści zajmujący się ekonomią usiłują 
przewidywać, jak będzie się zachowywać gospodarka narodowa jako całość pod 
wpływem ingerencji państwa. Fundamenty  makroekonomii jako nauki stworzył 
w latach trzydziestych XX wieku angielski ekonomista  John M. Keynes.

Innymi słowy,  makroekonomia bada procesy globalne, w których uczestniczą 
duże grupy podmiotów obrotu rynkowego. Takie grupy tworzą np.  gospodar-
stwa domowe,  przedsiębiorstwa, państwo. Badane w ramach tej nauki procesy 
decydują o ogólnym poziomie makroekonomicznych wielkości, takich jak  inwe-
stycje,  konsumpcja,  oszczędności, przeciętny poziom  cen, wzrost gospodarczy, 
poziom  zatrudnienia itp.

Reasumując, obiekt badań  makroekonomii jest stały, a jest nim gospodarka 
rozumiana jako całość.

 Polityka gospodarcza stara się udzielić odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób 
i w jakim zakresie państwo powinno ingerować w gospodarkę, aby doprowa-
dzić ją do pożądanego stanu lub utrzymać w stanie obecnym, jeżeli ten ostatni 
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2.  WZROST GOSPODARCZY

 Wzrost gospodarczy to zwiększenie rocznej  produkcji dóbr i  usług w kraju. Jeśli 
w kolejnym roku w całej gospodarce uda się sprzedać więcej  towarów i  usług niż 
w roku poprzednim, mamy do czynienia ze wzrostem gospodarczym. Kiedy je-
steśmy w stanie więcej zarobić, źródłem wzrostu jest nasza praca. Ale jeśli w tym 
samym czasie, gdy wzrosły nasze zarobki, o tyle samo podniosły się  ceny  towa-
rów, które kupujemy, mamy do czynienia tylko ze wzrostem nominalnym. Nie 
możemy bowiem kupić więcej niż poprzednio. Dlatego cieszyć się można tylko 
ze wzrostu realnego, czyli po uwzględnieniu  infl acji. Wzrost gospodarczy odnosi 
się tylko do zmian ilościowych, przy założeniu, że podstawowe wielkości makro-
ekonomiczne charakteryzują się długofalowym trendem.

Głównym czynnikiem pobudzającym wzrost gospodarczy w krótkim okresie 
jest    popyt konsumpcyjny i inwestycyjny, krajowy i zagraniczny. W długim okre-
sie natomiast – dostateczna  podaż i efektywność czynników wytwórczych. Co-
raz częściej czynnikiem wzrostu staje się też handel zagraniczny. Tempo wzrostu 
lub spadku  produktu krajowego brutto jest w przybliżeniu sumą wskaźników 
obrazujących zmiany stanu  zatrudnienia oraz wydajności pracy. Jednym z naj-
ważniejszych źródeł wzrostu wydajności jest  postęp techniczny oraz dynamika 
 inwestycji.

Mierniki  wzrostu gospodarczego 
   á produkt krajowy brutto – całkowita wartość dóbr i  usług wytworzonych 
przez społeczeństwo w ciągu danego roku na terenie danego kraju (kiedy 
rośnie  PKB, społeczeństwo staje się bogatsze); 
   á produkt narodowy brutto – całkowita wartość wyrobów i  usług wytworzo-
nych przez obywateli danego kraju w ciągu jednego roku;  PNB uwzględnia 
również dochody krajowych fi rm uzyskane za granicą, nie uwzględnia do-
chodów obcych fi rm działających w kraju; 
stopa wzrostu  á  dochodu narodowego (lub realnego  produktu krajowego 
brutto); oznacza ona stosunek przyrostu  dochodu narodowego w badanym 
okresie do wielkości  dochodu narodowego w okresie bazowym;
wielkość produktu  á  PKB przypadająca na jednego mieszkańca (per capita). 

Od niedawna część badaczy kwestionuje  PKB jako uniwersalną miarę  wzro-
stu gospodarczego. Nowe sugerowane miary w większym stopniu mają koncen-
trować się na wzroście wartości dóbr posiadanych przez osoby fi zyczne i fi rmy 
i oparte są na powiązanych ze sobą miarach  PKB oraz indeksach  cen. 
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3.   POPYT GLOBALNY,  KONSUMPCJA

I  INWESTYCJE

  Popyt globalny (AD) jest sumą wydatków konsumpcyjnych gospodarstw domo-
wych (K) i wydatków inwestycyjnych przedsiębiorstw (I): 

 AD =  K + I.

  Produkcja potencjalna jest to taka wielkość  produkcji, którą wytworzyłaby go-
spodarka, gdyby wszystkie czynniki  produkcji zostały w pełni wykorzystane. Ma 
ona tendencje do równomiernego wzrostu w miarę zwiększania  zasobów czyn-
ników  produkcji w gospodarce i  postępu technicznego. Jest to produkcja, jaka 
mogłaby być utrzymywana, gdyby wszystkie rynki w gospodarce znajdowały 
się w stanie długookresowej  równowagi. Każdy robotnik, który zgodziłby się 
pracować za  płacę  równowagi znalazłby pracę – mimo to nawet w takiej sytuacji 
istnieje pewien poziom   bezrobocia, ponieważ nie wszystkim odpowiada poziom 
  płacy  równowagi. 

Przy  produkcji mniejszej od potencjalnej  przedsiębiorstwa z chęcią dostarczą 
taką wielkość  produkcji, na jaką istnieje zapotrzebowanie, bowiem faktyczne roz-
miary  produkcji są zdeterminowane przez    popyt globalny (ogólną sumę pienią-
dzy, jaką ludzie chcą wydać na dobra i  usługi w gospodarce jako całości). 

Zakupy konsumpcyjne ludności są uzależnione od wysokości znajdujących się 
w jej dyspozycji rozporządzalnych dochodów osobistych, defi niowanych jako 
dochody, które  gospodarstwa domowe otrzymują od przedsiębiorstw, plus trans-
fery otrzymywane od państwa, minus  podatki bezpośrednie płacone państwu. 
Są to dochody, jakie gospodarstwa mogą przeznaczyć na wydatki lub  oszczęd-
ności. Zakładamy, że globalny    popyt konsumpcyjny gospodarstw domowych jest 
tym większy, im większe są globalne rozporządzalne dochody osobiste. 

 Funkcja  konsumpcji (rysunek 1) pokazuje poziom zamierzonej  konsumpcji cał-
kowitej przy każdym poziomie rozporządzalnych dochodów osobistych. Nasz 
uproszczony model nie obejmuje państwa, transferów i  podatków. Stąd roz-
porządzalne dochody osobiste są równe dochodowi narodowemu. Nachylenie 
funkcji  konsumpcji nazywamy krańcową skłonnością do  konsumpcji, która mówi 
nam, jaką część każdej dodatkowej  złotówki dochodu  gospodarstwa domowe są 
skłonne przeznaczyć na   konsumpcję.
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4.   INFLACJA,   PIENIĄDZ I RYNEK PIENIĘŻNY

  INFLACJA

W celu porównania dochodu pracownika, powiedzmy w 1960 r., i dochodu pra-
cownika w dniu dzisiejszym, najpierw musimy wyrazić nominalną wartość tych 
dochodów w porównywalnych jednostkach  siły nabywczej, ponieważ w tym cza-
sie mieliśmy do czynienia z  infl acją, tj. wzrostem przeciętej  ceny dóbr w jakimś 
okresie przy jednoczesnym spadku wartości  pieniądza. Szczególnym przypad-
kiem   infl acji, jest tzw. czysta  infl acja, z którą mamy do czynienia wtedy, gdy  ceny 
wszystkich dóbr i  usług wzrastają w tym samym tempie.

 Defl acja to spadek ogólnego poziomu  cen.

Hiperinfl acja to wyjątkowo wysoka  infl acja. Istnieją wielkie różnice między wysoko-
ścią  stopy   infl acji w poszczególnych okresach i w poszczególnych państwach. 

Negatywne skutki   infl acji
Pogarszają się warunki 1.  eksportu w przypadku stałego kursu.
 2. Inwestycje ulegają zmniejszeniu – rośnie ryzyko.
Nigdy nie napotykamy tzw. 3.     infl acji czystej –  ceny rosną w różnym stopniu, na 
skutek czego nie spełniają swoich funkcji w rachunku ekonomicznym, praco-
biorcy tracą orientację co do własnych realnych dochodów, właściciele prze-
stają się orientować w realnej wartości swojego majątku, a zatem podejmowa-
ne w takich warunkach decyzje gospodarcze są obciążone błędem; w rezulta-
cie ulega zmniejszeniu efektywność wykorzystania  zasobów w gospodarce.

Pozytywne skutki   infl acji
 1. Zerowa  infl acja jest niekorzystna, ponieważ wskutek oscylacji  cen muszą wy-
stąpić odcinkowe napięcia  defl acyjne, które dużo bardziej negatywnie wpły-
wają na aktywność gospodarczą; niewielka  infl acja, jako przeciętna, pozwala 
zlikwidować napięcia  defl acyjne.
  2. Infl acja pełzająca jednocyfrowa na ogół jest odczytywana przez przedsię-
biorców jako oznaka wzrostu i może napędzać  koniunkturę.

Rodzaje   infl acji
Infl acja napędzana przez koszty (wzrost 1.  cen na rynkach  zasobów przekłada 
się na  ceny sprzedaży gotowej  produkcji).
Infl acja ciągniona przez 2.  popyt (wzrost  popytu powoduje wzrost   infl acji).
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5. RYNEK PRACY 

W UJĘCIU MAKROEKONOMICZNYM

 Rynek pracy to rodzaj rynku ekonomicznego, na którym z jednej strony wystę-
pują osoby poszukujące pracy, a z drugiej przedsiębiorcy oferujący miejsca pracy. 
Jest on powiązany z rynkiem dóbr i  usług, ponieważ  popyt na pracę jest pochod-
ną  popytu na dobra i  usługi.  Podaż pracy oznacza liczbę chętnych do zajmowa-
nia miejsc pracy i jest tworzona przez  gospodarstwa domowe.  

Rynek pracy rozpatrywany jest makroekonomicznie. Wielkością generowaną 
jest przeciętny poziom    płacy realnej, a przedmiotem obrotu – miejsca pracy.  

 Zasób pracy ( siła robocza) to osoby pracujące i osoby bezrobotne.

 Stopień aktywności zawodowej jest to odsetek ludności w wieku produkcyjnym 
(18–64 lata), która deklaruje się jako wchodząca w skład  zasobów  siły roboczej. 

StAZ = LZD

ZP
$100%,

gdzie:
StAZ – stopień aktywności zawodowej,
ZP – zasób pracy,
LZD – ludność w wieku produkcyjnym.

 Stopa partycypacji  siły roboczej to odsetek dorosłej populacji wchodzący 
w skład  siły roboczej. 

 Stopa   bezrobocia jest to odsetek  siły roboczej, która nie ma pracy, lecz jest zare-
jestrowana jako chcąca i będąca w stanie pracować. 

Stb = ZP
B

$100%,

gdzie:
Stb – stopa   bezrobocia,
B –  siła robocza, która nie ma pracy.

  Stopa   bezrobocia oraz  stopa partycypacji wykazują zróżnicowanie demografi cz-
ne (według płci, wieku, wykształcenia, miejsca zamieszkania).   Stopa   bezrobocia to 
odsetek ludności w wieku produkcyjnym pozbawiony pracy. Ludność w wieku pro-
dukcyjnym to  siła robocza plus osoby odbywające służbę wojskową i zatrudnione 
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6 . WYBÓR MIĘDZY INFLACJĄ A BEZROBOCIEM

Ponieważ  infl acja i  bezrobocie są zjawiskami niepożądanymi, ich sumę nazywa 
się niekiedy „ wskaźnikiem nieszczęścia” (misery index). W długim okresie oba te 
zjawiska są od siebie niezależne, ponieważ  bezrobocie jest determinowane przez 
charakter rynku pracy, podczas gdy  infl acja ma związek z    podażą  pieniądza. Jed-
nakże w krótkim okresie  infl acja i  bezrobocie są ze sobą powiązane, ponieważ 
wzrost    globalnego  popytu prowadzi do przejściowego wzrostu   infl acji i  produk-
cji oraz obniżenia   bezrobocia.

Ekonomista z London School of Economics  A.W. Phillips odkrył (w 1958 r.) 
istnienie powiązań między  infl acją i  stopą   bezrobocia, zauważając, że okresom 
wysokiej   infl acji towarzyszył niski poziom  stopy   bezrobocia. Zjawisko to zosta-
ło potwierdzone empirycznie na podstawie danych dotyczących innych państw 
(m.in. USA) i nazwane  krzywą Phillipsa. Krzywa ta, a właściwie relacja, którą ona 
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7.  WAHANIA CYKLICZNE W GOSPODARCE

Jeśli poddamy daną gospodarkę analizie obejmującej okres kilku lat, zauważymy, 
że w niektórych latach   PKB wzrasta wolniej niż wynosi roczna przeciętna jego 
wzrostu dla całego okresu. Należy podkreślić, że okres, w którym produkcja i do-
chody maleją, przy jednoczesnym wzroście  stopy   bezrobocia nazywamy  recesją 
(gdy skala owych niekorzystnych zjawisk jest umiarkowana) bądź  depresją (gdy 
przybiera głębszy charakter). 

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA WAHAŃ CYKLICZNYCH GOSPODARKI

Wahania  á  koniunktury są nieregularne i nieprzewidywalne, co sprawia, że 
często używane w odniesieniu do nich pojęcie  cyklu koniunkturalnego, jest 
z gruntu mylące, ponieważ sugeruje regularny i przewidywalnych charakter 
owych fl uktuacji.
Występuje wzajemne powiązanie kierunku i skali wahań pomiędzy więk- á

szością zmiennych makroekonomicznych. Chociaż najczęściej krótkotermi-
nowe wahania gospodarki są monitorowane za pomocą analizy   PKB, wybór 
miary służącej do ich opisu ma charakter drugorzędny, ponieważ większość 
zmiennych makroekonomicznych mierzących dochody, wydatki czy produk-
cję podąża w tym samym kierunku, przy czym szczególnymi fl uktuacjami 
w  cyklu koniunkturalnym będą charakteryzowały się  wydatki inwestycyjne 
( inwestycje). 
Spadkowi  á  realnego   PKB (tj.  produkcji) towarzyszy wzrost   bezrobocia, po-
nieważ fi rmy z powodu mniejszego  popytu na ich wyroby są zmuszone – na 
mocy rachunku ekonomicznego – zwalniać pracowników. 

W wykładzie poświęconym polityce pieniężnej i   infl acji podzieliliśmy – na 
gruncie teorii klasycznej – zmienne ekonomiczne na nominalne i realne oraz 
podkreśliliśmy, że  neutralność  pieniądza oznacza, że zmiany   podaży  pieniądza 
oddziałują jedynie na  zmienne nominalne. Większość ekonomistów uważa, że 
teoria klasyczna sprawdza się w objaśnianiu zjawisk w długim okresie, jest jednak 
zawodna, jeśli chodzi o okres krótki. Na przestrzeni kilku lat zmiany poziomu   po-
daży  pieniądza będą oddziaływały na poziom  cen, ale nie wpłyną na kształtowa-
nie się  zmiennych realnych, takich jak   PKB,  stopa   bezrobocia czy poziom  płac. 

Jednak w krótkim okresie – chociażby z roku na rok – zmiany dotyczące 
 zmiennych nominalnych (jak   pieniądz i  ceny) będą mieć wpływ na poziom  zmien-
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8. BUDŻET I POLITYKA FISKALNA PAŃSTWA

 BUDŻET PAŃSTWA

 System budżetowy defi niujemy jako procedury organizacyjne i planistyczne, 
określające ramy i zasady funkcjonowania  gospodarki budżetowej.   System bu-
dżetowy należy rozpatrywać w następujących aspektach:

prawnym – wszystkie regulacje prawne, na podstawie których funkcjonuje  á

 gospodarka budżetowa;
organizacyjnym – struktura podmiotów realizujących  á  gospodarkę budżetową;
instytucjonalnym – główne fundusze, za pomocą których realizowana jest  á

 gospodarka budżetowa; podstawowym funduszem jest  budżet państwa;
planistycznym – procedury mające na celu ustalenie dochodów podmiotów  á

 gospodarki budżetowej oraz wydatków tych podmiotów; plany fi nansowe 
podmiotów  gospodarki budżetowej związane są z działaniem wszystkich 
podmiotów gospodarki.

 Gospodarka budżetowa (państwa) – wszystkie czynność podejmowane przez 
naczelne organy władzy państwowej oraz centralne i terenowe organy admini-
stracji rządowej wraz z podporządkowanymi im jednostkami organizacyjnymi 
zgodnie z wyznaczonymi tym organom ustawowo zadaniami podlegającymi fi -
nansowaniu budżetowemu.

 Budżet państwa – plan fi nansowy państwa za dany rok budżetowy 
(zestawienie dochodów i wydatków państwa na dany rok fi nansowy):

 akt prawny uchwalony w formie ustawy, á

 fundusz, zestawienie środków pieniężnych, á

zestawienie  á  instrumentów ekonomicznych wykorzystanych 
 w określonych celach.

Zasady  gospodarki budżetowej to pewne postulaty kierowane przez ekonomi-
stów i prawników do decydentów określające sposób i reguły, według których 
powinna funkcjonować  gospodarka budżetowa.

Gospodarka budżetowa działa według następujących zasad:
jedności budżetowej formalnej; á

jedności budżetowej materialnej; á

zupełności; á

 System 
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Budżet państwa

Zasady
gospodarki 
budżetowej



Wpływ  polityki  fi skalnej i    polityki pieniężnej na    popyt globalny  81

9. WPŁYW POLITYKI FISKALNEJ I POLITYKI 

PIENIĘŻNEJ NA POPYT GLOBALNY

 POLITYKA FISKALNA A    POPYT GLOBALNY

 Polityka fi skalna jest instrumentem oddziaływania na  popyt zagregowany, za po-
mocą którego władze usiłują wpłynąć na poziom i strukturę wydatków w gospo-
darce, a tym samym na wysokość i strukturę   PKB. Głównymi środkami stosowa-
nymi przez władze w  polityce  fi skalnej są  podatki oraz   zakupy rządowe. Organy 
władzy stają przed koniecznością dokonania właściwych – z punktu widzenia po-
trzeb i specyfi ki gospodarki danego kraju – wyborów zarówno poziomu  podat-
ków, jak i zakupów rządowych. W długim okresie  polityka fi skalna będzie wpły-
wać na poziom i charakter  wzrostu gospodarczego, w krótkim okresie interesuje 
ją przede wszystkim odpowiedni kształt i położenie  krzywej    globalnego  popytu. 

 Teoria J.M.  Keynesa głosi, że motorem napędowym gospodarki jest  po-
pyt, a sektor publiczny ma go stymulować przez wydatki publiczne. Kon-
cepcja ta nie odnosi się do roli  importu i  eksportu w gospodarce, tzn. jest 
teoretycznie osadzona na gruncie gospodarki zamkniętej.

 Na przykład zwiększenie  wydatków rządowych o 100 mln zł na zakup transpor-
terów opancerzonych dla wojska doprowadzi do przesunięcia tej krzywej w prawo 
(na rysunku 12 zilustrowane jako przesunięcie krzywej AD do AD1). Wartość tego 
przesunięcia może być większa, niż poniesiony wydatek. 

Wynika ono z tzw.  efektu  mnożnikowego. Mechanizm ten sprawia, że po-
niesiony przez władze wydatek 100 mln zł na zakup sprzętu wojskowego pozwo-
li na wzrost dochodów uzyskiwanych przez producentów tego sprzętu (w po-
staci  płac i zysków osiąganych przez producenta). Podmioty, które otrzymują 
dodatkowe dochody będące wynikiem sprzedaży transportera, mogą zwiększyć 
swe wydatki na dobra i  usługi konsumpcyjne (np. sprzęt stereo), co prowadzić 
będzie do zwiększenia dochodów pracowników produkujących te dobra... i tak 
dalej. W rezultacie wzrost   popytu globalnego będzie wyższy niż poziom, o który 
wzrosły  wydatki rządowe na zakup transportera, co wskazuje na to, iż  wydatki 
rządowe oddziałują na    popyt globalny nie tylko bezpośrednio (kwota przezna-
czona na zakup sprzętu wojskowego), ale również  przez uruchomienie  efektu 
 mnożnikowego. 
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10. GOSPODARKA OTWARTA

 Gospodarka otwarta wchodzi w dwojakiego typu interakcje z innymi państwa-
mi: po pierwsze, sprzedając i kupując wyprodukowane w niej  towary i  usługi na 
rynkach światowych, a po drugie, sprzedając i kupując aktywa kapitałowe na 
światowych rynkach fi nansowych. 

MIĘDZYNARODOWY OBIEG  TOWARÓW I  USŁUG

 Eksport to sprzedaż za granicę wytworzonych w kraju dóbr i  usług, podczas gdy 
 import to zakup do danego kraju dóbr i  usług wyprodukowanych za granicą. 

    Eksport netto to wartość  eksportu danego kraju zmniejszona o wartość jego 
 importu.     Eksport netto nazywany bywa też bilansem handlowym. Jeśli wartość 
 eksportu jest wyższa od wartości  importu, to    eksport netto ma wartość dodatnią 
i mówimy, że kraj posiada  nadwyżkę handlową. Jeśli wartość  importu jest wyż-
sza od wartości  eksportu, to    eksport netto jest ujemny, a kraj ma  defi cyt han-
dlowy. Jeśli wartość  eksportu jest równa wartości  importu,    eksport netto wynosi 
zero, a bilans handlowy kraju znajduje się w  równowadze. 

    Eksport netto jest uzależniony od:
upodobań konsumentów (preferencje wyboru między dobrami krajowymi a) 
a importowanymi), 
relatywnych b)  cen dóbr krajowych i dóbr importowanych, 
kursów walutowych, c) 
poziomu dochodów w kraju i za granicą,d) 
kosztów transportu międzynarodowego,e) 
polityki władz państwowych wobec handlu międzynarodowego. f) 

Wzrost obrotów handlu międzynarodowego danego kraju może wynikać z: 
prowadzenia przez władze bardziej otwartej polityki handlowej;  á

rozwoju metod telekomunikacji pozwalających na zacieśnienie kontaktów  á

gospodarczych; 
usprawnienia metod transportu międzynarodowego (np. większe okręty  á

handlowe, kontenery); 
odnoszenia przez kraje produkujące dobra o większym wkładzie technolo- á

gicznym korzyści z faktu, że dobra te są cenniejsze (w ujęciu „na sztukę”) i ła-
twiejsze w transporcie.
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PYTANIA SPRAWDZAJĄCE

Składowa 1.   PKB, jaką są  zakupy rządowe (G), nie obejmuje wydatków na płat-
ności transferowe, takich jak wypłaty rent i emerytur. Odnosząc się do defi ni-
cji   PKB, proszę wyjaśnić, dlaczego tak jest.

Dlaczego zakupy domów przez 2.  gospodarstwa domowe są traktowane jako 
inwestycyjny (I) składnik   PKB, a nie jako element  konsumpcji (K)?

Proszę podać teoretyczne powody, dlaczego zakup nowych samochodów 3. 
przez  gospodarstwa domowe powinien być traktowany jako element inwe-
stycyjnej (I) składowej   PKB, a nie  konsumpcji (K)? 

  4. PKB nie obejmuje wartości sprzedaży dóbr używanych, które są odsprze-
dawane przez pierwszego właściciela. Dlaczego zaliczenie takich transakcji 
w skład   PKB sprawiłoby, że ta kategoria analityczna stałaby się mniej przej-
rzystą miarą kondycji gospodarczej danego kraju?

Wraz ze wzrostem 5.  cen dochody ze sprzedaży dóbr wzrastają. Jednak pomia-
ry  realnego   PKB ignorują ów – powiązany ze wzrostem  cen – wzrost docho-
dów. Dlaczego ekonomiści w swych pomiarach sytuacji gospodarczej prefe-
rują  realny   PKB?

Załóżmy, że dane społeczeństwo zdecyduje się zmniejszyć poziom 6.  konsump-
cji na rzecz zwiększenia wysokości  inwestycji. Jak – Państwa zdaniem – owa 
decyzja wpłynie na  stopę  wzrostu gospodarczego? Które grupy społeczne 
będą benefi cjentami takiej decyzji, a które w rezultacie jej podjęcia stracą?

W ciągu ostatnich 100 lat poziom 7.   PKB per capita w rozwiniętych krajach 
zwiększył się wielokrotnie. Proszę podać kilka różnic między  poziomem życia 
Państwa pokolenia a  poziomem życia pokolenia Państwa pradziadków.

Przy znacznie mniejszym niż przed kilkudziesięciu laty poziomie 8.  zatrudnienia 
w rolnictwie sektor ten jest w stanie wytworzyć o wiele więcej żywności niż 
w przeszłości. Czy w innych sektorach gospodarki wystąpiła podobna rela-
cja między malejącym poziomem  zatrudnienia a rosnącymi możliwościami 
zwiększenia  produkcji? Czy z punktu widzenia potrzeb społecznych zmiana 
poziomu  zatrudnienia w określonym przez Państwa sektorze stanowi sukces, 
czy też jest jego zaprzeczeniem?

Społeczeństwa decydują, jaką część dostępnych 9.  zasobów przeznaczyć na 
  konsumpcję, a jaką na  inwestycje. Częściowo owe decyzje dotyczą wydatków 
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